
 

ROMÂNIA   
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI  
COMUNA MÎNĂSTIREA  
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei Mînăstirea, județul Călărași 

 
Consiliul local al comunei Mînăstirea, întrunit in ședința ordinară din data de 

28.04.2016, având in vedere: 

 Raportul de de specialitate al compartimentului urbanism și amenajarea teritoriului din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Mînăstirea; 

 prevederile Hotărârilor Consiliului Local Mînăstirea nr. 22/30.03.2012, nr. 

46/25.09.2014 și nr. 52/28.10.2014 privind aprobarea denumirii străzilor din comuna 

Mînăstirea, județul Călărași; 

 prevederile art. 5, alin. (1) dinLegea nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, 

republicată și actualizată 

 prevederile Legii 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

 Prevederile art. 36 alin. (1) şi (2), lit. c) si alin. (5), lit b) din Legea nr. 215/2001 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

În temeiul art. 45, din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală,republicata, modificata si completata,  

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1.  Se aprobă Se aprobă Nomenclatorul stradal al comunei Mînăstirea, prevăzut în 

Anexele nr. 1 – 3  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Primarul comunei Mînăstirea, prin compartimentele de specialitate, va asigura 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

Art. 3.  Secretarul comunei Mînăstirea va comunica prezenta hotărâre persoanelor și 

instituțiilor interesate. 

 

 

         PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ, 
                                                    Ilie Ştefan 
 
      

CONTRASEMNEAZĂ 
                      SECRETAR, 
                                          Năstase Ion 
 
Nr. 45 
Data: 28.04.2016 
Adoptată la Mînăstirea cu un număr de 15 voturi “pentru”, din 15 consilieri prezenți. 



 
 

Anexa nr. 1 la  Hotărâre nr. 45/28.04.2016 
 

Nr. 
artera 

Categoria 
arterei 

Nume arteră Imobile/arteră 
Localizare  

1 Stradă OLTENIŢEI 
de la nr. 1 - până la 

nr. 139 

De la limita intravilanului din 
partea de est până la limita 

intravilanului din partea de vest 

2 Stradă ALEXANDRU SAHIA 
de la nr. 278  - până 

la nr. 346 

De la Strada Olteniței până la 
limita intravilanului  
din partea de nord 

3 Stradă 1 DECEMBRIE 
de la nr. 1107 - până 

la nr. 1134 
De la Strada Olteniței până la 

strada Plopilor 

4 Aleea RĂCHITEI nr. 140 
De la Strada Olteniței până la 

strada Grădinilor 

5 Stradă ZORILOR 
de la nr. 141 - până 

la nr. 144 
De la Strada Olteniței până la 

strada Grădinilor 

6 Stradă LIBERTĂŢII 
de la nr. 145 - până 

la nr. 153 
De la Strada Olteniței până la 

strada Grădinilor 

7 Stradă STADIONULUI 
de la nr. 154  - până 

la nr. 156 
De la Strada Olteniței până la 

strada Grădinilor 

8 Stradă GRĂDINILOR 
de la nr. 174 - până 

la nr. 176 
De la strada Răchitei până la 

strada Stadionului 

9 Stradă CIOCÂRLIEI 
de la nr. 157  - până 

la nr. 165 
De la strada Libertății până la 

strada Stadionului 

10 Stradă VIITORULUI 
de la nr. 166  - până 

la nr. 173 
De la strada Libertății până la 

strada Stadionului 

11 Stradă CAROL I 
de la nr. 177 - până 

la nr. 184 

De la Strada Olteniței până la 
limita intravilanului  
din partea de sud 

12 Stradă MATEI BASARAB 
de la nr. 185 - până 

la nr. 195 
De la Strada Olteniței până la 

strada Digului 

13 Stradă DIGULUI 
de la nr. 196 - până 

la nr. 197 

De la strada Matei Basarab până 
la limita intravilanului 

din partea de est 

14 Stradă CONDORULUI 
de la nr. 198  - până 

la nr. 218 

De la strada Matei Basarab până 
la limita intravilanului 

din partea de est 

15 Stradă MIHAIL SADOVEANU nr. 219 
De la strada Condorului până la 

strada Petre Ispirescu 

16 Stradă PETRE ISPIRESCU 
de la nr. 220 - până 

la nr. 236 
De la strada Matei Basarab până 

la Strada Târgului 

17 Stradă MORARILOR 
de la nr. 237 - până 

la nr. 263 

De la strada Matei Basarab până 
la limita intravilanului 

din partea de est 

18 Stradă TÂRGULUI 
de la nr. 264 - până 

la nr. 277 

De la Strada Olteniței până la 
limita intravilanului 
din partea de est 

19 Stradă MERCUR 
de la nr. 347 - până 

la nr. 348 
De la Strada Olteniței până la 

strada Văcărești 

20 Stradă VĂCĂREŞTI 
de la nr. 349 - până 

la nr. 367 
De la strada Alexandru Sahia 

până la strada Mostiștei 

21 Stradă FURNICA 
de la nr. 368 - până 

la nr. 372 
De la strada Mostiștei până la 

strada Cornățel 

22 Stradă CORNĂŢEL 
de la nr. 373 - până 

la nr. 398 
De la strada Alexandru Sahia 

până la strada Mostiștei 

23 Stradă BELŞUGULUI 
de la nr. 399 - până 

la nr. 426 
De la strada Alexandru Sahia 

până la strada Mostiștei 

24 Stradă ION CREANGĂ 
de la nr. 427 - până 

la nr. 455 
De la strada Alexandru Sahia 

până la, drum înfundat 

25 Aleea GAROFIŢEI 
de la nr. 456 - până 

la nr. 462 
De la strada Belșugului până la 

strada Transformatorului 

26 Stradă TRANSFORMATORULUI de la nr. 463 - până De la strada Alexandru Sahia 



 

la nr. 500 până la strada Mostiștei 

27 Stradă IEZERULUI 
de la nr. 501  - până 

la nr. 512 

De la strada Transformatorului 
până la limita intravilanului 

din partea de est, Lacul Mostiștea 

28 Stradă MIORIŢEI 
de la nr. 513  - până 

la nr. 529 
De la strada Transformatorului 

până la strada Luceafărul 

29 Stradă PREPELIŢEI 
de la nr. 530  - până 

la nr. 542 
De la strada Transformatorului 

până la strada Cazanelor 

30 Stradă LUCEAFĂRUL 
de la nr. 543 - până 

la nr. 556 

De la strada Prepeliței până la 
limita intravilanului 

din partea de est, Lacul Mostiștea 

31 Stradă CORMORANILOR 
de la nr. 557 - până 

la nr. 581 

De la strada Prepeliței până la 
limita intravilanului 

din partea de est, Lacul Mostiștea 

32 Stradă PELICANULUI 
de la nr. 582  - până 

la nr. 600 

De la strada Prepeliței până la 
limita intravilanului 

din partea de est, Lacul Mostiștea 

33 Stradă CAZANELOR 
de la nr. 601 - până 

la nr. 607 

De la strada Prepeliței până la 
limita intravilanului 

din partea de est, Lacul Mostiștea 

34 Stradă MOSTIŞTEI 
de la nr. 608 - până 

la nr. 617 
De la Strada Olteniței până la 

strada Transformatorului 

35 Stradă PLOPILOR 
de la nr. 638 - până 

la nr. 669 

De la strada Alexandru Sahia 
până la limita intravilanului  

din partea de vest 

36 Stradă 
ALEXANDRU IOAN 

CUZA 
de la nr. 670 - până 

la nr. 718 

De la strada Alexandru Sahia 
până la limita intravilanului  

din partea de vest, drum înfundat 

37 Stradă GEORGE ENESCU 
de la nr. 719 - până 

la nr. 788 

De la strada Alexandru Sahia 
până la limita intravilanului  

din partea de vest 

38 Stradă NICOLAE BĂLCESCU 
de la nr. 789 - până 

la nr. 865 

De la strada Alexandru Sahia 
până la limita intravilanului  

din partea de vest 

39 Stradă FLACĂRA 
de la nr. 866 - până 

la nr. 960 

De la strada Alexandru Sahia 
până la limita intravilanului  

din partea de vest 

40 Stradă COCORILOR 
de la nr. 961 - până 

la nr. 971 

De la strada Alexandru Sahia 
până la inersecția dintre străzile 

Flacăra cu Eroilor 

41 Stradă BARBU ŞTIRBEI 
de la nr. 972 - până 

la nr. 991 
De la strada Alexandru Sahia 
până la strada 1 Decembrie 

42 Stradă ŞCOLII 
de la nr. 1067 - până 

la nr. 1079 
De la strada Mărășești  până la 

strada Cocorilor 

43 Stradă MĂRĂŞEŞTI 
de la nr. 992 - până 

la nr. 1061 

De la strada Alexandru Sahia 
până la limita intravilanului  

din partea de vest, drum înfundat 

44 Stradă EROILOR 
de la nr. 1080  - 
până la nr. 1106 

De la strada Mărășești până la 
strada Plopilor 

45 Stradă CARITAS 
de la nr. 626 - până 

la nr. 637 
De la strada Plopilor până la 

strada Agricultorilor 

46 Stradă CIREŞILOR 
de la nr. 1141 - până 

la nr. 1156 
De la strada 1 Decembrie până la 

strada Prunului 

47 Stradă FÂNTÂNII 
de la nr. 1157 - până 

la nr. 1164 
De la strada Mărășești până la 

strada Flacăra 

48 Aleea PORUMBEILOR 
de la nr. 1165 - până 

la nr. 1166 
De la strada Mărășești până la 

Strada Olteniței 

49 Stradă PRUNULUI 
de la nr. 1170 - până 

la nr. 1184 
De la Strada Olteniței până la 

strada Prunului 

50 Stradă PĂCII 
de la nr. 1185 - până 

la nr. 1199 

De la intersecția cu strada 
Mărășești  

până la strada Flacăra 

51 Stradă VIILOR 
de la nr. 1200 - până 

la nr. 1219 

De la Strada Olteniței până la 
limita intravilanului  
din partea de nord 



52 Stradă BUMBACULUI 
de la nr. 1135 - până 

la nr. 1136 

De la strada Gearge Enescu  
până la strada  

Nicolae Bălcescu 

53 Stradă LĂSTUNILOR 
de la nr. 1137 - până 

la nr. 1140 

De la strada Bumbacului până la 
limita intravilanului  

din partea de vest, drum înfundat 

54 Stradă ETERNITĂŢII 
de la nr. 617 - până 

la nr. 625 
De la strada Plopilor până la 

strada  Caritas 

55 Stradă AGRICULTORILOR 
nr. 618 ȘI de la 

nr.1220 -  
până la nr. 1223 

De la Strada Olteniței până la 
limita intravilanului  
din partea de vest 

56 Intrare MIHAI EMINESCU 
de la nr. 1167 - până 

la nr. 1169 
De la Strada Olteniței până la 

drum înfundat 

57 Stradă OITUZ 
de la nr. 1062 - până 

la nr. 1066 
De la strada Mărășești până la 

strada Barbu Știrbei 

58 Stradă TINERETULUI 
de la nr. 1224 - până 

la nr. 1240 
De la strada Agricultorilor până la 

strada Decebal 

59 Stradă BĂRĂGAN 
de la nr. 1241 - până 

la nr. 1261 
De la strada Agricultorilor până la 

strada Traian 

60 Stradă DECEBAL 
de la nr. 1262 - până 

la nr. 1271 

De la strada Tineretului până la 
limita intravilanului  

din partea de vest, drum înfundat 

61 Stradă TRAIAN 
de la nr. 1272 - până 

la nr. 1277 

De la strada Alexandru Sahia 
până la limita intravilanului  

din partea de vest 

62 Aleea PIEȚEI FN 
De la Strada Olteniței, drum 

înfundat 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Anexa nr. 2 la Hotărâre nr. 45/28.04.2016 
 

Nr. 
artera 

Categoria 
arterei 

Nume arteră Imobile/arteră 
Localizare 

1 Stradă ARGEŞULUI 
de la nr. 49  - până la 

nr. 67 

De la strada Argovei până la 
limita intravilanului din partea de 

est,Lacul Mostiștea 

2 Stradă BORCEA 
de la nr. 68 - până la 

nr. 83 

De la strada Argovei până la 
limita intravilanului din partea de 

est,Lacul Mostiștea 

3 Stradă DÂMBOVIŢA 
de la  nr. 84 - până la 

nr. 95 

De la strada Argovei până la 
limita intravilanului din partea de 

est,Lacul Mostiștea 

4 Stradă DUNĂREA 
de la nr. 96 - până la 

nr. 109 

De la strada Argovei până la 
limita intravilanului din partea de 

est,Lacul Mostiștea 

5 Stradă CIREŞARII 
de la nr. 111  - până 

la nr. 135 

De la strada Argovei până la 
limita intravilanului din partea de 

est,Lacul Mostiștea 

6 Stradă LILIACULUI 
de la nr. 136  - până 

la nr. 142 
De la strada Dâmbovița până la 

strada Macului 

7 Stradă MACULUI 
de la nr. 143  - până 

la nr. 155 

De la strada Argovei până la 
limita intravilanului din partea de 

est,Lacul Mostiștea 

8 Stradă BUCLEI 
de la nr. 156  - până 

la nr. 165 
De la strada Macului până la 

strada Lebedei 

9 Stradă BERZEI 
de la nr. 166  - până 

la nr. 177 
De la strada Independenței până 

la strada Independenței 

10 Stradă LEBEDEI 
de la nr. 178 - până 

la nr. 203 
De la strada Berzei până la 

strada Piscului 

11 Stradă MUŞCATELOR 
de la nr. 204  - până 

la nr. 205 
De la strada Lebedei până la 

strada Independenței 

12 Stradă ALBATROSULUI 
de la nr. 206 - până 

la nr. 207 
De la strada Lebedei până la 

strada Independenței 

13 Stradă PELINULUI 
de la nr. 208  - până 

la nr. 211 
De la strada Lebedei până la 

strada Independenței 

14 Stradă INDEPENDENŢEI 
de la nr. 212 - până 

la nr. 280 
De la strada Argovei până la 

strada Piscului 

15 Stradă PISCULUI 
de la nr. 308 - până 

la nr. 384 
De la strada Argovei până la 
strada Prelungirea Piscului 

16 Stradă SOCULUI 
de la nr. 293 - până 

la nr. 307 
De la strada Dropiilor până la 

strada Ecoului 

17 Stradă ECOULUI 
de la nr. 281 - până 

la nr. 301 
De la strada Independenței până 

la strada Piscului 

18 Stradă TEIULUI 
de la nr. 286 - până 

la nr. 289 
De la strada Independenței până 

la strada Piscului 

19 Alee LEVĂNŢICA FN 
De la strada Socului până la 

strada Piscului 

20 Stradă DROPIILOR 
de la nr. 290  - până 

la nr. 292 
De la strada Independenței până 

la strada Piscului 

21 Alee CICOAREI FN 
De la strada Independenței până 

la strada Piscului 

22 Stradă APUSULUI 
de la nr. 389 - până 

la nr. 393 
De la strada Argovei până la 

strada Morii 

23 Stradă MORII 
de la nr. 394 - până 

la nr. 400 
De la strada Argovei până la 

strada Amurgului 

24 Stradă SALCÂMILOR 
de la nr. 401 - până 

la nr. 408 
De la strada Dudului până la 

strada Morii 

25 Stradă SPICULUI 
de la nr. 409 - până 

la nr. 418 
De la strada Argovei până la 

strada Amurgului 

26 Stradă ARŢARILOR 
de la nr. 419 - până 

la nr. 423 
De la strada Argovei până la 

strada Amurgului 



27 Stradă AMURGULUI 
de la nr. 458 - până 

la nr. 474 
De la strada Arţarilor până la 

strada Morii 

28 Stradă DUDULUI 
de la nr. 424 - până 

la nr. 457 
De la strada Arţarilor până la 

strada Morii 

29 Stradă ARGOVEI 
de la nr. 1  - până la 

nr. 48 

De la limita intravilanului din 
partea de sud până la limita 

intravilanului din partea de nord 

30 Stradă 
PRELUNGIREA 

PISCULUI 
de la nr. 385 - până 

la nr. 388 

De la strada Piscului până la 
limita intravilanului din partea de 

est 

31 Intrare GRÂULUI nr.  110 
De la strada Dunărea, drum 

înfundat 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Anexa nr. 3 la  Hotărâre nr. 45/28.04.2016 
 

Nr. 
artera 

Categoria 
arterei 

Nume arteră Imobile/arteră 
Localizare 

1 Stradă SALCIEI nr. 300 
De la strada Şoseaua Lehliu 

până la strada Răsăritului 

2 Stradă NUFĂRULUI 
de la nr. 279 - până 

la nr. 299 
De la strada Şoseaua Lehliu 

până la strada Răsăritului 

3 Stradă PESCĂRUŞULUI 
de la nr. 264  - până 

la nr. 278 
De la strada Şoseaua Lehliu 

până la strada Răsăritului 

4 Stradă BĂLŢII 
de la nr. 259 - până 

la nr. 263 

De la strada Răsăritului până la 
limita intravilanului din partea de 

est, Lacul Mostiştea, drum 
înfundat 

5 Alee RÂNDUNELELOR 
de la nr. 257  - până 

la nr. 258 
De la strada Şoseaua Lehliu 

până la strada Răsăritului 

6 Stradă ZAMBILEI 
de la nr. 245  - până 

la nr. 256 

De la strada Răsăritului până la 
limita intravilanului din partea de 

est, Lacul Mostiştea, drum 
înfundat 

7 Stradă RĂSĂRITULUI 
de la nr. 2187 - până 

la nr. 244 
De la strada Şoseaua Lehliu 

până la strada Salciei 

8 Stradă PESCARILOR nr.  217 
De la strada Şoseaua Lehliu, 

drum înfundat 

9 Stradă TUFĂNELELOR 
de la nr. 162 - până 

la nr. 216 
De la strada Cabanei până la 

strada Şoseaua Lehliu 

10 Stradă LALELELOR 
de la nr. 157 - până 

la nr. 160 
De la strada Şoseaua Lehliu 

până la strada Grădiştea Mare 

11 Stradă TRANDAFIRULUI 
de la nr. 155 - până 

la nr. 156 
De la strada Şoseaua Lehliu 

până la strada Grădiştea Mare 

12 Stradă ARHEOLOGILOR 
de la nr. 151 - până 

la nr. 154 
De la strada Şoseaua Lehliu 

până la strada Grădiştea Mare 

13 Stradă GHIOCELULUI 
de la nr. 148 - până 

la nr. 150 
De la strada Şoseaua Lehliu 

până la strada Brânduşei 

14 Stradă MALUL ROŞU 
de la nr. 124 - până 

la nr. 128 

De la strada Şoseaua Lehliu 
până la limita intravilanului din 

partea de est 

15 Stradă MUŞEŢELULUI nr. 440 
De la strada Lăcrămioarei până 

la strada Crizantemei 

16 Stradă MAGNOLIEI 
de la nr. 100 - până 

la nr. 104 
De la strada Cabanei până la 

strada Malu Roşu 

17 Stradă BRÂNDUŞEI 
de la nr. 105 - până 

la nr. 123 
De la strada Cabanei până la  

viroagă, drum înfundat 

18 Stradă PANSELUŢEI 
de la nr. 129 - până 

la nr. 147 
De la strada Cabanei până la 

viroagă, drum înfundat 

19 Stradă GRĂDIŞTEA MARE nr. 161 
De la strada Arheologilor până la 

viroagă, drum înfundat 

20 Stradă ŞOSEAUA LEHLIU 
de la nr. 1 - până la 

nr. 98 

De la limita intravilanului din 
partea de sud până la 

limita intravilanului din partea de 
nord 

21 Stradă IZVOR 
de la nr. 320 - până 

la nr. 377 

De la strada Armoniei până la 
limita intravilanului din partea de 

sud 

22 Stradă CRĂIŢEI 
de la nr. 378 - până 

la nr. 409 

De la strada Armoniei până la 
limita intravilanului din partea de 

sud 

23 Stradă CRINULUI 
de la nr. 410 - până 

la nr. 439 

De la strada Armoniei până la 
limita intravilanului din partea de 

sud 



24 Stradă CABANEI nr. 99 și 99A 

De la strada Şoseaua Lehliu 
până la limita intravilanului din 
partea de est, Lacul Mostiştea, 

drum înfundat 

25 Stradă ARMONIEI 
de la nr. 301 - până 

la nr. 306 
De la strada Şoseaua Lehliu 

până la strada Crinului 

26 Stradă CRIZANTEMEI 
de la nr. 307 - până 

la nr. 309 
De la strada Şoseaua Lehliu 
până la strada Muşeţelului 

27 Stradă IRISULUI 
de la nr. 310 - până 

la nr. 312 
De la strada Şoseaua Lehliu 
până la strada Muşeţelului 

28 Stradă LĂCRĂMIOAREI 
de la nr. 313 - până 

la nr. 315 
De la strada Şoseaua Lehliu 
până la strada Muşeţelului 

29 Stradă MARGARETELOR 
de la nr. 316 - până 

la nr. 319 
De la strada Şoseaua Lehliu 

până la strada Crinului 

30 Stradă NARCISELOR FN 
De la strada Şoseaua Lehliu 

până la strada Izvor 

31 Alee FAZANULUI FN 
De la strada Pescăruşului până 

la strada Nufărului 

 


